CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo(Ocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO .
MOÇÃO DE APELO PROVADO
Nº 546/2023 Providencie-se a respeito

Sala das Sessões, “ [Ega 09 do 2023
Senhor Presidente, Lo
Nobres Pares, E Pein edu : gal

PRESIDENTE

Considerando que chegou ao conhecímento destes Vereadores que há
estudos por parte da municipalidade em “transformar” a Escola de ensino fupdamental - EMEIEF
ROTARY CLUBE, em Creche;

Considerando que a esta escola atende hoje aproximadamente cerca de
200 (duzentos) alunos e que em virtude desta transformação serão desalojados;

Considerando que , por conta desta transformação haverá um dispêndio
de gastos públicos para adequação da escola fundamental em creche, etc..;

Considerando que, se forem desalojados terão que ser recepcionados por
outras escolas distantes a esta, o que ocasionará inúmeros transtornos tanto para os alunos
como para seus familiares que se alocaram ao entorno da escola e já se adequaram ao seus
horários de funcionamento (vide abaixo assinado em anexo);

Considerando que, EMEIEF ROTARY CLUBE oferece ensino de
qualidade e seus alunos e estes são destaques nas Olimpíadas Pedagógicas, desempenhando
Projetos Sociais , contribuindo para o desenvolvimento de nossa cidade , de forma que é
imperioso a mantença desta Escola nos moldes em que se encontra ;

Nessas condições, REQUEREMOS à Mesa, pelos meios regimentais, seja
aprovada a presente MOÇÃO DE APELO envinado-se cópia da presente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal Dr. José Carlos Mantovani para que se sensibilize pela situação vivida

pelos alunos da EMEIEF ROTARY CLUBE evitando assim o fim do ensino fundamental e o
fechamento desta escola.

Sala das Sessões,18 de Setembro de 2023.

dh Valéria Vadalá Muller
Vereadora

Carlinhos” ng tra de Oliveira
  Cícero Justino|da Silva Luci À uciana do Léssio”

eador e

NR

)

ABAIXO-ASSINADO

CONTRA O FECHAMENTO DA “EMEIEF ROTARY CLUBE”
ENSINO FUNDAMENTAL PARA SUA CONVERSÃO EM

CRECHE MUNICIPAL.

Prefeito de Pirassununga José Carlos Mantovani e Secretaria Municipal de
Educação de Pirassununga

Os cidadãos abaixo-assinados, brasileiros, residentes na cidade de

Pirassununga, solicitam respeitosamente de Vossa Excelência o não fechamento

da EMEIEF Rotary Clube e sua conversão em Creche Municipal, a fim de que

os moradores, alunos, professores e funcionários dessa comunidade e

adjacências não sejam prejudicados, ressaltando, desde já, que a referida escola

é um marco de nossa comunidade, existindo há mais de 50 ANOS, sendo

reconhecida pela sua qualidade, acolhimento e referencial educacional.

Acreditamos que os 180 alunos e suas famílias têm os mesmos direitos que as

famílias e as 150 crianças de educação infantil a serem atendidas na creche a

ser criada. Cabe, nese momento, salientar que a Lei de Diretrizes e Bases da

Educação não privilegia o ensino infantil em detrimento do fundamental, pelo

contrário, o aluno deste último também têm direito legal à vaga na escola pública

mais próxima de sua residência. Assim, com a transformação da EMEIEF Rotary

Clube em creche, os alunos que a frequentam teriam seu direito tolido pela

administração pública.

Por fim, a comunidade pirassununguense sabe que existem outras

possibilidades de o município atender ao Termo de Ajustamento de Conduta para

criação de vagas em creches, que não impactem de forma tão brutal a escola

Rotary Clube e que não exijam o uso de quantia significável de vergas públicas,

utilizada na reforna da instituição, atendendo, dessa maneira, aos princípios da

razoabilidade e econimicidade, além ao constitucinal da eficiência.

Na certeza de sermos atendidos, encaminhamos este documento em

é dk folhas numeradas e assinadas por todos os X 6: cidadãos.
A O +

Nomeamos A uagandira Gl Pesto esto , telefone (15 )9Ã 134158 DF

como nosso representante, caso sejam necessárias maiores informações.

Pirassununga, AX de setembro de 2023.

N ) |] E O na
e) rata ADIA A E e da ds DA Di oa pet h OMNI res OM

aura A? CAI, ros

Lo O espõEs o 39

Nº ASSINATURA

RG OU CPF

VA TIlS

D
I
C
I
V
J
I
O
j
U
N
|

E
j
w
o
l
n
]
H

H oO

H HR

ta
is

ps
)

ER Fa

H tw

H ES

Gi
; ,

H [e
u

n
t
o

N
I
o

sd

ES

H [ee
] y

H o
 [ao           DS)

Ee
)

   mM

Es

Pa ( IV

NS)

nº
)

road ka [a
ANTA 7 ER:    De)

[e

s pi

9)

s

Página 1 de 39

A

NOME [ RG OU CPF 7) ASSINATURA

f ENA A
CALAR ay LSD     RUAS on 16m

    PEMEZERET

   MÉDICAS ug!

( TON ND: da esosou M

ER cmmiio 5
N ps

ERA

EEE 40h os ME IhS ne

527 427- é E:

FacgsbIo

27954 GEL

DE 2

AISV6 OD O

PRESSE CE NIDA:

TO ASI S | TAS

TALO OR 1

   EA ERG JB A qi

El
e

cê

Si

E

     brgu AIC -Se7-20 NUA A e dito z

EST ESAE

> 227,

Página 3 de 39

Nº

201 Es usÃ o Lda

RG OU CPF

ASSINATURA

262).

263, .

264).

265]

266

267) ty     268) (1) mando

269] 7/02. Y

270 €

271 + A À »E CO 70

272 Senso Irvin Pon iuro À

273

274

275)

276)

271

278

279)

280
    281

282

283

284

285)

286]

287

+
E
D
E

E

Página 6 de 39

Nº — NOME N RG OU CPF ASSINATU al

313) Mc RENA sigão Aedo lo e3UL TI 3 45 Vedy

sia Zip Edo O UT BETTO cado

é L,
3944: RASA 1 ama As fat mix

[23 5 ETR E ÉS U

EV OUSTRE DLL o EL CE

Página 7 de 39

NOME RG OU CPF ASSINATURA

Sonde: / E 58; ERES.

| Éggm Cb o tar tus, BSD

Suerverra) E Hmaiasol ALII

Pt saltar re pedo 2503-350 -3A

mM fra ea $ 1 DO Ch AI GADO

raro es Celine AOS reta 135 20003 He Wisa jo

SNapjatit BL) S 1246 LEA

Melua, MU ds, ÀS CECIL OA
a, Fopl

É EA

Los LA E ARE UMES 1 SD 2. 4

CMN LAO Sex
    Eq Lero Mall

Lo E 1 fedficire

327 TD II CrnSE ana
ea Ee ciafie-icsss

asteiii

Ha oro E REA
BF A

EIS

EN

Rea E ade Ss hacer

  Pi Bo SG

CB du

UNA é fomaiput - FRA 280 FIV TEN

Página 8 de 39

NOME RG OU CPF ASSINATURA

Página 9 de 39

RG OU CPF ASSINATURA

LO to Es EAV food
A Á

ATA p. sé Up

896, Tusltcuretu R Go asian] Sesaaso |
9 ( l ê - 3 ” =) o

», da E E K $

Sensei aa 153269280)
presta CL redes A lh SA. 2650

E eee ET ESA 30W9)

E são EY Re CCENTNO a

Limota, Hecolsua! IS; O 13

MET ORE SS TES

! Ep Jjute dE dv Efe a D/ Badra pp = l

| Z pbenja ThELEM£ Afeto Yu 3032312664 1/ E E

(ido Mes pe UTI SH A Lp Aude? começ Fam

A OM) He Ago 6 A; Video Al

| di 240 de ZA. I
Fai Ta col

SIDE

LO j 41% IG SISÃO É

BIS AE e CRT Ea
920 |

921]
922
923 |

924

925
926
927 |

928 |

929
930,
931
932

933
934

]

935
| 936 [

Página 18 de 398

Nº | NOME RG OU CPF ASSINATURA

7 Penantto 409 Sl) OGo 6/3 as RE EE A
o38) Ty Grunge o VE? GALES DE” REA
939) ju An AXE ein ndo e. mio

A CU Are rtÁruia

Je g org ET

CHEIAS PG

LESS: Ez

  = AL ás A»

  aa Bia

ee Lucy OÂINAA LE
Jo Leva EM ESET] EM

| [a Cos Cray eso (PIER Pa.

| sos tr PURicaa À CANA. JISCUAAI
RESET Teréies de. Blá 52 (6
| E

o71 us LENA EO ndénca Bruto. 2h) cas NE A Be J

[MALA Prrloso LES “BS GAS LAS,

— BA Amil Par Im gago Dodo antena
974] Ler É Dea EO ce

975/* TnNÇE: Drs DÊ PEN DAR

976) Mis
hi FESdE

977

     or8l |

979) Sia > ES a Ea

980 To Ao afedleça é

981) Qua) EA

982

983

984.

985
    986,

987
    988

Página 19 de 39

Nº / NOME | RG OU CPF
geo 47 E RDI Z

        990, |

| 991 iz. ) Ze E DA cd 19SG

| 992 [E ]

993)

994

995

996

997

998

999
    1000

| 1001     | 1002

1003

1004

1005

1006
1007

| 1008
| 1009

1010     1011

1012
1013

(1034,

1015
1016

1017

1018
1019

| 1020
1021

| 1022
| 1023

1024

1025
1026

1027
1028
1029

1030
1031
1032

1033
1034

1035

1036

1037

1038

1039
          1040)

Página 20 de 39

[ NOME RG OU CPF ASSINATURA

Página 21 de 39

RG OU CPF ASSINATURA

s aa fia Ter

     Lda Fá
MUTEr

     IS pingés a sPombili Jo. 7

  clss sera mae da

143 SPI-s Ea ea

  do cm Ho ISO Sh

     [Qd

| 1229] [-6»

  ES E Ea:

2254115334

Ei | . ia

1233] A) EX TAZ enpÃ Pa 2 BISDACG-H) pra bos. fed

[1234] Meo Aura res jajo ZE Pp
      Apito Suçts

Página 24 de 39

= ASSINATURA

LAO ovinos [Sage raio |

du” Safbun q : ETs SCp ha: |

Sar Ig PeanÃC. Lot JJ
ho VOIGUES há |

Es T =] |

E |
25, |
n« ) 1

| Li SERGIDCIAA ais ES
| SSdetigos |
| ves] COPA ES DD í
312] Ay Ba ddEo Sd SSD [537 dpodaat]

3 Aorr, SocinmdLoO I|asarêucsho RLDREYV

ETERNA EVER ME:
1315 Mané Cunha ER le |HGADIASEO,

  1316 iam Cl [rama poli DISSO 193.

[1317] Bude. Ay AT di ie GITA

    (1318 nas pagadores As Ea E RETENCAO)
asno RAVAaa ml” Foveyço Sho JR 96641
Bane Li Tube FIT ERAS o

o” E Ei IGIGAS

      ALI pe

TlÃonõ A RR R
       gu

[13457]

EE

  SH

gi

1346, PS um
1347) à A 1C ETA “FF E) RAE agp Po
1348 Ge      Ho ganas

1349) 6

1350
[1351
        | 1352

Página 26 de 39

RG OU CP
  TT dy E

23

SANTA TETRA

q l
3 o

Baby nen

bes a un

|. Nin de

T DAALES F y ah)

í

line. Puedo

da + TOS

sto
Nutri vu)

Página 27 de 39

Nº NOME RG OU CPF ASSINATURA
140615 atira AoA, AA du Yuedo SAFRAS BA fra les Lgnií nd,
1406 , nas fed Em lutossia eo NV
1407/, 2 AE Vohorto Ramos tor aJsase44] LA
1408 ih neeeido Clint Berento tela 365 aYptsy ir

pOr dy ingl aud Prxgho BONZES Sly A,
1410 E MEL a Dalp. z E a sp.

Xana Was 42

MLÍVO FH/ERAS

Suse, “á
AGIA

[ rd É

| : amêbse MO
| ty figo. 232 30483 Eber Beicgs
(1442 EFA EE EA ENA DSL AS. O LA

NE a Pp Anne. 253.-De 128

Sa Incra * “PM

=

    DACLAAA

Página 28 de 39

ASSINATURA

RG OU CPF

qe LEIS IgE 4

ECED S0-6

A BoG ou

Página 29 de 39

RGOUCPF | ASSINATURA

r da
» É pod it; 3219 é

: PESTU Adios.
1514 silas Ge RI RRANT

1515 Pose da 3 q

  VORT E Za ETA L fic Eta Siad

Fasas( a, amis Nes dos CandoS Tá!

[1530] djoa lopes

Página 30 de 39

Nº NOME RG OU CPF

  [1665 Maua Parem goncl, H) l, fit ISSO at)

ASSINATURA

| 1666 Lic op sofd)

] | 1667) DA RA 37324002

| 1668 -

A ceo! Moss

1669/' 2 Lic 2 Es! gu Às gi its, E dus Eur a

1670 a va à EZAT!, imo A Ure ALGO SBB OL

1671 TDpuahicas Lt Toya AE sL PRE Tm

1672

1673

===
Qua nO) eau demoro, des horta Gp LAG

Did b5Q-O

1674//,

1675

    1676yn.

1134 TUE EE)

1577) amax; r E ($a Em FER

1678, pi

1679] he

1680

| 1681

| 1682
dedão Ea;

A

| 1683

1684

1685

1686

1687,

1688

1689

1690

1691

1692

1693

1694

1695]

1696

+

1697

1698

1699
    1700

1701,

1702

1703

1704

1705

1706

1707

1708

1709

1710

arid

1712

1713

1714

1715
      1716)

Página 33 de 39

a
Nº NOME RG OU CPF J ASSINATURA

Bala,

  q

   E aaa das o lg gos

LO tr E
           Fiaua 2R JOT-GIE O

a, j Ze; E:

+

Página 34 de 39

Página 35 de 39

RGOUCPF |

“ASSINATURA

: Fá EA ua

Página 36 de 39

ASSINATURA

      [DGIRA BS pr
Ê 57d 0)

dede ÃO DUNNE

JUDAS NES

            LL

Página 37 de 39

Ro a CPE ASSINATURA

2 dn ST

Tigio 40

Á

Tt
TS DL

            Página 38 de 39

NOME RG OU CPF [7 Ê
  CIAL T g

RSO.2S8 Sos Ps
[EEN

Piruáiiã D. rs E > CISUII3A

Zara rã Seek Sinai WISH IP
E std Do am dice alte sãos |

és Wecálim E. M. DAS
  fone à M. Sta» 3 5. dç

bd

an leÃE, + 4,

tg

iá tire ed Lar, É BO

1993] Va VÁ ES? G

pers
Unha 1994, gem HBO

1995. nilgea Rbraer lego fee imexl

ox ipasciriá4

ten E pra

o. Gão eo E o

Página 39 de 39